## PROEMIUM

Vetustiores libros de processibus, quibus vulnera cutis subjecta sunt, agentes longe superat Hunteri opus (über Blut, Entzündung und Schusswunden) et naturae observatione excellens et ingeniosis hypothesibus abundans. Qui quid de regeneratione cutis et sentiat et observaverit, nunc exponam.

Si prima vulnerum intentio, quin fiat, obstaculum est, secundaria incipit actio ad novam formandam substantiam, inflammatio; quae ubi et ipsa successu destituitur, tertia orditur, granulatio. Scissarum per vulnus partium sanationem si ipsi naturae committas, donec vasorum ora clausa sint, necessario inflammatio emergit, quae consituendae intentionis gratia eandem, quae in fuso sanguine erat, materiam comparat; exsudationem enim lymphae coagulantis excitat. Hunterus hanc inflammationem adhaesivam, eam, quae suppurationi praecedit, suppurativam appellat.

Granulationes incrementum materiae animalis sunt et exsudatione coagulantis lymphae constituuntur. Verisimillimum est, et pristina vasa in hanc novam substantiam dilatari, et nova in eadem nasci, ita ut granulationes vasis abundant. Cujus novae substantiae super-

ficies eodem modo, quo partes, quae eam genuerunt, ad suppurationem vergit. Vulnera aëri exposita granulationem non prius efficiunt, quam inflammatio desierit. Granulationes superficiem convexam habent, ulcerationes concavam; magnam punctorum eminentium copiam praebent, ita ut horridae visu sint. Quae eminentiae quo minores sunt, eo benigniores granulationes, hoc est, eo majorem vim vitalem habent difficiliusque in ulcera et gangraenam vertuntur.

Simulac granulationes exstiterunt, incipit cicatrisatio. Partes interrupta continuitate dimotae per hanc novam substantiam rursus appropinquantur. Contractio fit omnibus in locis, maxime autem ab altero margine ad alterum, ita ut circuitus vulneris centro appropinquetur. Praeter eam, quae in granulationibus est, contrahendi vim altera similis in margine cicatrisatae cutis viget granulationum contractionem adjuvans. Probabile est, hanc marginum vim granulationibus jam cicatrisatis insitam esse, quia primitiva cutis constrictum marginem plicatura circumdat.

Quantum granulationes contrahuntur, tantum pristina proximorum locorum cutis attrahitur, ut eam partem tegat, quae integumentum amisit. Quae res ita procedit, ut initio quidem cutis in pristinum tantummodo situm referatur, postea autem primitivos fines dilatata excedat; ita ut obtrudatur quaestio, circumdata sanguenti vulneri cutis crescendo an dilatando modo augeatur? Hunterus priorem opinionem verisimiliorum judicat et huic processui interstitialis incrementi nomen impertit.

Cutis, quod ad texturam attinet, substantia est a granulationibus, super quibus nascitur, diversissima. Neque vero facile est disquisitu, novaene materiae accessu, hoc est, nova textura, quae in granulationibus resideat et ex iis exsistat, an mutatione sola granulationum superficie haec cutis formetur. Quam observationum ambiguitatem necesse est ad vasorum actionem ita pertinere, ut vel novam texturam in extera granulationum superficie forment, vel structuram suam mutant.

Invenimus, novam cutem e circumdata ipsi pristina nasci solere, tanquam continuatio ejus sit; quae tamen non semper observatur. In permagnis enim suppurantibus locis et maxime in ulceribus inveteratis, in quibus et circumdatae cutis margines parum contractioni favent et tela cellulosa paullulum tantum cedit, nec ipsa pristina cutis multum ad novam formandam propensa est, nova cutis in diversis ulceris locis nascens tamquam insulas in granulationum superficie format.

Nunquam regenerata cutis eundem circuitum habet, quem vulnus, in quo exstitit. Si in ejusmodi partibus, quae laxa cute vesciuntur, vulnus sedem habet, ut in scroto, non multum novae cutis nascitur; si in ejusmodi, quae cute parum mobili, ut in cruento, tibia, nova cutis paene eundem circuitum, quem vulnus, habet.

Nova cutis in qua parte nascitur, in ea nec eadem extensione nec mobilitate est, qua pristina. Cujus rei haec causa est, quod granulationibus, quae paene immobiles subjectis partibus infixae sunt, tamquam fundamento utitur. Initio regenerata cutis maxima tenuitate

est et teneritate, postea autem crassior fit et solidior. Levi est et aequa superficie nec plicaturam, quam in pristina invenimus, ostendit. Praeterea ampla vasorum copia, quae postea maximam per partem vel lympham continent, vel obstruuntur, vel resorbentur, cutis repleta est, ita ut et ipsa et substructae ei granulationes denique albescant.

Non tam cutis in formanda epidermide, quam granulationes in formanda cute videntur laborare; nam ubi nova cutis formata est, plurimum epidermide vestita deprehenditur. Quae quum initio maxime tenuis sit magisque pulvi quam corneae substantiae similis, quo crassior fit, eo majorem laevitatem atque nitorem induit pellucidiorque appareat, quam antea.

Rete mucosum tardius, quam epidermis, crescit, nonnunquam omnino non nascitur. Quod imprimis in nigris hominibus vulneratis animadvertisit, quorum cicatrices post longum demum temporis spatium cutis nigritiem accipiunt.

Quae dixi, docet Hunterus. Cujus dissertationem duas magni momenti res ambigue interpretatam esse constat, granulationum in permanentem et cuti similem cicatricem transitum et cicatricis, quae dicitur, contractionem. Quod utrumque ad recentissima usque tempora vel diversissimis opinionibus disiectum vel omnino neglectum est. Ita Roser (neue Theorie der Fisteln und Brüche, Stuttg. 1840), quum granulationibus amissas substantiae partes redintegrantibus exiguum pretium tribuat, maximi momenti contractionem cicatrantis sub-